
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.461 27Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 738/2020 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2020/671608;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora ANA LUCIA DO SOCORRO LOBATO 
BESSA, ocupante da Função Enfermeiro, matricula nº 5851807/4, a contar 
de 30/10/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de MANOEL BARBOZA LOBATO (pai) sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 20 de novembro de 2020
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 618708

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data Assinatura: 06/01/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação do prazo 
contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período com-
preendido entre 07/01/2021 a 07/01/2022, com fulcro no artigo 57, II, da 
Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a contratação do serviço de cpre 
- colangiopancreatografi a retrograda endoscópica.
Contrato nº 003/2018/FSCMP-Credenciamento nº 002/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.82888; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269003264, 0149006653, 
0149001885 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: DR. RAFAEL NEGRÃO ENDOSCOPIA AVANÇADA EIRELI - EPP
CNPJ/MF n.º 26.352.950/0001-79
Endereço: Av. Almirante Barroso, 728, 1° andar, Consultório 1, Bairro do 
Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-020, Telefone: (91) 3348-4888
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 618742
Termo Aditivo: 3
Data Assinatura: 06/01/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação do prazo 
contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período com-
preendido entre 07/01/2021 a 07/01/2022, com fulcro no artigo 57, II, da 
Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a contratação do serviço de cpre 
- colangiopancreatografi a retrogradaendoscópica.
Contrato nº453/2018/FSCMP-Credenciamento nº 002/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269003264, 0149006653, 
0149001885 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: IMED - INSTITUTO MÉDICO S/S LTDA
CNPJ/MF n.º 05.595.888/0001-76
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, 248, Bairro do Umarizal, Belém/PA, 
CEP: 66.055-240, Telefone: (91) 4006-7272
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 618741
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2021 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos à saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME
 CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

FERNANDA GUEDES CARVALHO Médica GEHEC 5911770 05/10/2020

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de janeiro de 2021.
 Paulo André Castelo Branco Bezerra
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 618598

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA N° 22 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Marina Nídia Ferreira dos Santos – Matrícula 
80845454/1, para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 42/2021 - J S EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALAR 
EIRELLI
• OBJETO: Aquisição de OPME´s para realização de procedimento em pa-
ciente do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar 
Vianna.
VIGÊNCIA: início em 14/01/2020 e término em 13/04/2021.
PROCESSO 2020/996625
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 101/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 618841
PORTARIA N° 24 DE 05 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Valdira Cardoso dos Santos – Matrícula 54188554/2, 
para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 396/2020 - ALKO DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição EMERGENCIAL 
de seringas utilizadas em exames de Angiotomografi a, compatível com 
aparelho Malllinckrodt para atender a necessidade de 90 dias no Serviço 
de Apoio Diagnóstico Terapêutico (SADT) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: início em 05/01/20210 e término em 04/04/2021.
PROCESSO 2020/939673
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 93/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 618728


